

BC-13

December - Examination 2019

B. Com. Pt. III Examination**Management Accounting****Paper - BC-13****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Management Accounting?
प्रबन्ध लेखांकन क्या है?

- (ii) Define profit and loss account.
लाभ हानि खाते को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Give the formula of current ratio.
चालू अनुपात का सूत्र बताइये।
- (iv) What is meant by working capital?
कार्यशील पूंजी से क्या आशय है?
- (v) What is minimum level in stock management?
स्कन्ध प्रबन्ध में न्यूनतम स्तर क्या है?
- (vi) Give any two characteristics of cash flow statement.
नकद प्रवाह विवरण की कोई दो विशेषताएँ बताइये।
- (vii) Give the formula of operating leverage.
परिचालन उत्तोलक का सूत्र बताइये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Give characteristics of management accounting.
प्रबन्ध लेखांकन की विशेषताएँ बताइये।
- 3) What is the utility of fund flow statement for a firm?
एक फर्म के लिए कोष प्रवाह विवरण किस प्रकार उपयोगी है?

- 4) Calculate EOQ and the total variable cost form the following information.

निम्नलिखित सूचनाओं से आर्थिक आदेश मात्रा एवं कुल परिवर्तनशील लागत की गणना कीजिए।

Annual Demand (वार्षिक मांग)	5000 Units
Unit Price (प्रति इकाई मूल्य)	Rs. 20 = 00
Order cost (प्रति आदेश लागत)	Rs. 16 = 00
Storage Rate (संग्रहण दर)	2% Per annum
Interest Rate (ब्याज दर)	12% Per annum
Obsolescence Rate	6% Per annum

- 5) Explain the financial leverage.
वित्तीय उत्तोलक को समझाइये।
- 6) Why capital budgeting is needed?
पूंजी बजटन की आवश्यकता क्यों होती है?
- 7) Explain the cost of debt capital with suitable illustration.
उपयुक्त उदाहरण की सहायता से ऋण पूंजी की लागत को समझाइये।
- 8) Explain the features of optimum capital structure.
अनुकूलतम पूंजी रचना की विशेषताएँ बताइये।
- 9) How is excess working dangerous?
अत्याधिक कार्यशील पूँजी किस प्रकार खतरनाक है?

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Critically examine any two methods of evaluation of capital budgeting proposals with giving suitable examples.

पूंजी बजटन प्रस्तावों के मूल्यांकन की किन्हीं दो विधियों की उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

11) Write an essay on management information system.

प्रबन्ध सूचना प्रणाली पर एक निबन्ध लिखिये।

12) With the following ratios and further information given below. prepare trading a/c, profits and loss a/c and balance sheet.

निम्न लिखित अनुपातों एवं सूचनाओं से व्यापार एवं लाभ हानिखाता तथा चिन्ना बनाइये।

(i)	Gross profit Ratio / सकल लाभ अनुपात	25 %
(ii)	Net profit / Sales / शुद्ध लाभ / बिक्री	20 %
(iii)	Sales / Inventory Ratio / बिक्री / इन्वेन्ट्री अनुपात	10
(iv)	Net profit / capital / शुद्ध लाभ / पूंजी	$\frac{1}{4}$
(v)	Capital / Total liabilities / (पूंजी / कुल दायित्व)	$\frac{5}{7}$

(vi)	Fixed Assets / Capital / (स्थाई सम्पत्तियाँ/ पूंजी)	5/4
(vii)	Fixed Assets / total current Assets (स्थाई सम्पत्तिया/ कुल चालू सम्पत्तियाँ)	5/7
(viii)	Fixed Assets / (स्थाई सम्पत्तियाँ)	10,00,000
(ix)	Closing Stock / (अंतिम स्टॉक)	1,00,000

13) What do you understand by financial analysis? Explain various techniques of financial analysis.

वित्तीय विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? वित्तीय विश्लेषक की विभिन्न तकनीकों को समझाइये।
